mürsel, mevkuf ve mevsûl rivayetleri birbirinden ayırabilmesi, râvîlerin tabakalarını bilmesi, hadise yapılan ziyadeleri fark edebilmesi, garîb lafızları bilmesi, lafızları tefsir edebilmesi, nasih ve mensuhu anlaması, hadislerden hüküm çıkarabilmesi gerekmektedir.²³

İbnü's-Salâh'a (ö. 643/1245) göre ise râvînin; Müslüman, akıllı, bâliğ (ergen), âdil olması, rivayet ettiklerini iyi bir şekilde kaydetmesi, fîsk sebeplerinden ve mürüvveti bozan durumlardan uzak olması, hafızasından rivayet ediyorsa hadisleri ezberlemesi, kitabından naklediyorsa hadisleri iyi bir şekilde muhafaza etmesi, manen rivayette bulunuyorsa manayı bozan şeyleri iyi bilmesi gerekmektedir.²⁴

Benzer şartları Nevevî (ö. 676/1277), Zehebî (ö. 748/1348), Irâkî (ö. 806/1404), Sehâvî (ö. 902/1497), Süyûtî (ö. 911/1505) ve Süneykî (ö. 926/1520) de şart koşmuşlardır.²⁵

Son dönemde ülkemizde yazılan eserlere bakıldığında râvîlerde, âdil ve zâbit olma şartlarının arandığı görülmektedir.²⁶ Bu çalışmalarda râvînin görme engelli olmaması gerektiği veya râvînin görme engelli olmasının onda kusur oluşturacağına dair herhangi bir ifade yer almamaktadır.

²³ Ebü'l-Fazl İyâz b. Mûsâ el-Yahsubî Kâdî İyâz, *el-İlma' ilâ ma'rifeti usûli'r-rivaye ve takyîdi's-simâ'* (Kâhire: Dâru'l-Turâs, 1390/1970), 37-38.

²⁴ Ebü Amr Takıyyüddîn Osmân b. Abdîrrahmân b. Salah eş-Şehrezûrî, *Mukaddimetü ibni's-salah fî ulumi'l-hadis*, nşr. Nureddin İtr (Beyrut: Dâru'l-Hadis, ts.), 105.

²⁵ Ebü Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *et-Takrîb ve't-teysîr li ma'rifeti süneni'l-beşîri'n-nezîr*, nşr. Muhammed Osman el-Haşî (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1406/1985), 48; Ebu'l-Fidâ İsmâîl b. Kesîr el-Kureyşî İbn Kesîr, *İhtisâru ulûmi'l-hadis*, nşr. Mahir Yasin Fahl (Riyâd: Dâru'l-Meymûn, 1434/2013), 191; Ebü'l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. Hüseyin el-İrâkî, *Şerhu't-tebsîra ve't-tezkira*, nşr. Abdullatif el-Hemîm, Mahir Yasin Fahl (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1416/2002), 1/326; Ebü'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdîrrahmân es- Sehâvî, *Fethu'l-muğîs bi şerhi elfiyeti'l-hadis*, nşr. Abdülkerim b. Abdillâh b. Abdîrrahman el-Hudayr (Riyâd: Mektebetü Dâri'l-Menhec, 1426/2005), 2/156; Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr el-Hudayrî es- Süyûtî, *Tedribu'r-râvî fî şerhi takrîbi'n-nevevî*, nşr. Ebü Kuteybe Nazar Muhammed el-Firyâbî (Beyrut: Mektebetü'l-Kevser, 1415/1994), 1/352; Ebü Yahyâ Zeynüddîn Zekeriyâ b. Muhammed es-Süneykî, *Fethu'l-bâkîbi şerhi elfiyeti'l-irâkî*, nşr. Abdullatif b. Humeym (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1423/2002), 1/305.

²⁶ Talat Koçyiğit, *Hadis Usulü* (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1387/1967), 44-46; Ahmet Yücel, *Hadis Usulü* (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1438/2016), 109-103.

Görme duyusunun bilgi edinmede önemli bir katkısı vardır. Hatta duyu organları içerisinde bu konuda önlerde geldiğini söylemek mümkündür. Bununla birlikte görme engelinin cerh nedeni olarak görülmemesi işitme duyusunun dengeleyici unsur olarak hadis tahammül ve edâsında önemli bir yer almasıdır.

Dolayısıyla görme engellilerin şahitliğe ehliyetlerinin olması, aynı zamanda hadis rivayetine ehliyetlerinin olması demektir. Buna binaen görme engellilerin şahitliğinin hükmünü ele almak konuyu daha aydınlatacaktır. Görme engellilerin şahitliğinin değerlendirilmesi kısaca şu şekildedir: Tabiînin büyüklerinden Kâsım b. Muhammed es-Sıddîk (ö. 107/725), Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729), İbn Şihâb ez-Zühri (ö. 124/742), Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732) görme engellilerin şahitliğini akıl, adalet vb. şartlarla birlikte kabul edileceğini beyan etmişlerdir.⁷⁰ Âmir eş-Şa'bi (ö. 104/722) âkil olan görme engellilerin şهادetinin kabul edileceğini zikretmiştir.⁷¹ İbn Hacer'e göre Şa'bi'nin âkil olmakla kast ettiği şey, deliliğin zıddı olan akıllı olmak değil,

⁶⁹ Mizzî, *Tehzîbu'l-Kemâl*, 2/18.

⁷⁰ Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî (el-Câmiu's-sahîhi'l-müsnedu'l-muhtasar min umûri Resûlillah (s.a.s.) ve sünenihi ve eyyâmihî)*, nşr. Muhammed b. Züheyr Nasır (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1414/2013), "Şehâdât", 11 (No. 2655); Ebû Muhammed (Ebû's-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, *Umdetü'l-kâri' fi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, nşr. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1422/2001), 8/311.

⁷¹ Ebû'l-Hasen Alî b. Halef b. Battâl el-Kurtubî, *Şerhu ibn Battâl 'alâ Şahîhi'l-Buhârî*, nşr. Ebû Temim Yasir b. İbrahim (Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1424/2003), 8/34.

olayları en ince ayrıntısı ile anlayıp akıl yürütecek kıvrak zekaya sahip olmaktadır.⁷² Hakem b. Uteybe (ö. 114/732) ise görme engellilerin sadece anlaşılması kolay olan basit meselelerde şahitliğinin caiz olacağını belirtmiştir.⁷³ Züfer b. Huzeyl (ö. 158/775) ise sadece işitme ile alakalı olan konularda rivayetinin caiz olacağını zikretmiştir.⁷⁴

Ebû Hanife, Ebû Yûsûf, Muhammed ve İmam Şâfiî'nin görme engelli bir kimse gözlerini kaybetmeden önceki bir dönem için şahitlik yaparsa şahitliği kabul edileceği, sonrası için kabul edilemeyeceği görüşünde oldukları nakledilmiştir.⁷⁵

İhtilat yaşanma, aniden bir felaketle karşılaşma sebebiyle hafızanın bozulmasına denir.¹³¹ Bazı muhaddislere göre görme engeli, ihtilatın meydana gelme sebeplerinden biridir.¹³² Muhaddislere göre ihtilata maruz kalan râvînin ihtilata maruz kalmadan önceki rivayetleri makbul ihtilata maruz kalmasından sonrası rivayetleri ise merduttur.¹³³ Abdurrezzak b. Hemmâm (ö. 211/826-27),¹³⁴ Vuheyb b. Halid (ö. 165/782),¹³⁵ Muhammed b. Meymûne (ö. 168/785),¹³⁶ Ebû Abdullah el-Yemâmî (ö.170/787),¹³⁷ Abdulhamîd b. İbrâhîm (ö. 211-220/826-835),¹³⁸ Abdullah b. Ca'fer (ö. 220/835)¹³⁹ ve Ahmed b. Ca'fer (ö 368/979)¹⁴⁰ görme engelli olduktan sonra ihtilata maruz kalan râvîlerdir.

Görme engelinin cerhe sebebiyet verdiği durumlardan bir tanesi de râvînin telkin kabul etmesidir.¹⁴¹ Râvînin zabtını kontrol etmek için telkine başvurulur. Râvîye kendisinin rivayet ettiği veya etmediği hadislerden sorulur.

30 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife. 1379/1959.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî. *Takribu't-Tehzib*. nşr. Ebu'l-Eşbel Sağir Ahmed Şağif el-Pakistani. b.y.: Dâru'l-Âsime. ts.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb Dimaşkı. *Bedâiu'l-Fevâid*. nşr. Ali b. Muhammed İmran. 4 Cilt. Cidde: Dâru Âlemi'l-Fevâid. ts.
- İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail b. Kesir el-Kureyşî. *İhtisâru Ulûmi'l-Hadis*. nşr. Mahir Yasin Fahl. Riyâd: Dâru'l-Meymân. 1434/2013.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî er-Rüveyfî. *Lisânü'l-Arab*. nşr. Emin Muhammed Abdülvehhab - Muhammed Sâdik el-Ubeydi. 28 Cilt. Beyrut: Dâru İhyai't-Turasi'l-Arabi. 3. Basım, 1420/1999.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Bağdâdî. *et-Tabakâtu'l-Kubrâ*. 7 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye. 1411/1990.

- İbn Yûnus, Ebû'l-Hasen Alî b. Abdîrrahmân b. Ahmed es-Sadeî. *Târîhu İbn Yûnus Mısrî*. nşr. Fethî Abdulfettâh. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye. 1421/2000.
- İbnü's-Salâh, Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn eş-Şehrezûrî. *Mukaddime İbni's-Salâh fî Ulumi'l-Hadis*. nşr. Nureddin İtr. Beyrut: Dâru'l-Hadis. ts.
- İbrahim Mustafa, vd. (*Mecma'u Luğati'l-Arabiyye*), *el-Mu'cemü'l-Vasît*. nşr. İbrahim Medkûr. Kahire: Mektebetü's-Şüruku'l-Devleti. 1426/2005.
- Kâdî Beyzâvî, Nâsîrüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullâh b. Ömer b. Muhammed. *Envaru't-Tenzil ve Esraru't-Te'vil*. nşr. Muhammed Abdurrahman el-Maraşlı. 2 Cilt. Kâhire: Mektebetü'l-Tevfikîyye. 2. Basım, 1438/2016.
- Kâdî İyâz, Ebû'l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî. *el-İlma' İlä Ma'rifeti Usûli'r-Rivaye ve Takyîdi's-Semâ'*. Kâhire: Dâru'l-Turâs. 1390/1970.
- Koçyiğit, Talat. *Hadis Usulü*. Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları. 1387/1967.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh. *el-Câmiu li Ahkâmî'l-Ku'an ve'l-Mubeyyinu limâ Tedammenehû Mine's-Sünneti ve Âyi'l-Furkân*. nşr. Ahmed Berdunî. 24 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle. 1427/2006.
- Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî. *el-Muvatta*. nşr. Muhammed Mustafa el-A'zamî. 8 Cilt. Abu Zabi: Müessesetü Zayid b. Sultan Âli Nehyan li'l-A'meli'l-Hayriyye ve İnsaniyye. 1425/2004.
- Memiş, Mahmut. "*Hadis İlminde Görme Engelli Raviler ve Rivayete Ehliyetlerinin Değeri*". Isparta: Süleyman Demirel Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi 2019.
- Mevsilî, Ebû'l-Fazl Mecdüddîn Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd. *el-İhtiyâr li-Ta'lîli'l-Muhtâr*. nşr. Mahmûd Ebû Dakika. 5 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye. 5. Basım, 1434/213.
- Meydânî, Guneymî Dimâşkî, Abdülganî b. Tâlib b. Hammâde. *Lübâb fî Şerhi'l-Kitâb*. nşr. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-Arabî. 1436/2014.
- Mizzî, Ebû'l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdîrrahmân b. Yûsuf. *Tehzîbu'l-Kemâl fî Esmâi'l-Ricâl*. nşr. Beşşar Avvad Ma'ruf. 35 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle. 1404/1983.
- Muhyiddin Şeyhzade, Muhammed b. Muslihiddin Mustafa Kocevî. *Hâşiyetu Muhyiddin Şeyhzade alâ Tefsiri'l-Kâdî el-Beydâvî*. nşr. Muhammed Abdulkâdir Şâhin. 8 cilt. Beyrut: Dâru Kutubî'l-İlmiyye. 2. Basım, 1434/2013.
- Nevevî, Ebû Zekerıyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *et-Takrîb ve't-Teysîr li Ma'rifeti Süneni'l-Beşiri'n-Nezîr*. nşr. Muhammed Osman el-Haşî. Beyrut: Dâru'l-Kitâbu'l-Arabî. 1406/1985.
- Öztürk, Mustafa. "Hadis Rivâyetinde Telkin-Zabt İlişkisi ve Telkin Yoluya Yapılan Tahrifler".

*Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD)*, 9/1, (2011), 7-24.
- Râmhürmüzî, Ebû Muhammed İbn Hallâd Hasen b. Abdîrrahmân b. Hallâd. *el-Mu'haddisü'l-Fâsıl Beyne'r-Râvî ve'l-Vâ'î*. nşr. Muahammed Acâc el-Hatib. b.y.: Dâru'l-Fıkr. 1405/1984.
- Sehâvî, Ebû'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdîrrahmân b. Muhammed. *Fethu'l-Muğîs bi Şerhi'l-İlfiyyeti'l-Hadis*. nşr. Abdülkerim b Abdullah b. Abdurrahman el-Hudayr. 5 Cilt. Riyâd: Mektebetü Dâri'l-Menhec. 1426/2005.

- Sezgin, Fuat. *Buhâri'nin Kaynakları*. Ankara: Otto Yayıncılık. 7. Baskı, 1441/2019.
- Süneykî, Ebû Yahyâ Zeynüddîn Zekerıyyâ b. Muhammed. *Fethu'l-Bâkîbi Şerhî Elfiyyeti'l-İrâkî*. nşr. Abdullatif b. Humeym. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye. 2002.
- Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs. *er-Risâle*. nşr. Ahmed Muhammed Şâkir. Mısır: Mektebetü'l-Halebî. 1359/1940.
- Süyûtî, Ebû'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî. *Tedribu'r-Râvî fî Şerhî Takrîbi'n-Nevevî*. nşr. Ebû Kuteybe Nazar Muhammed el-Firyâbî. 2 Cilt. Beyrut: Mektebetü'l-Kevser. 1415/1994.
- Yücel, Ahmet. *Hadis Usulü*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları. 6. Basım, 2016.